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kvalitativního výzkumu (kazuistika a rozhovor) postihnout komplexně

problematiku spojenou zejména s potížemi, které mohou vznikat ve v ztahu

osobní asistent ? uživatel, rodina. Teoretické část vymezuje pojmy autismus,

PAS, kombinované vady. Dále definuje osobní asistenci a vymezuje oblasti,

kterých se týká. Vymezuje profil (charakterizuje) osobního asistenta.

Praktická část bude obsahovat kazuistiky uživatelů s autismem z APLA Praha,

dále vymezuje možnosti a využití osobní asistence v konkrétních případech

ze dvou různých pohledů rodičů těchto dětí a osobního asistenta.
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Úvod
Osoby s autismem a kombinovaným postižením se mohou stát předmětem různých

mýtů a nepochopení. Tvrdí se o nich, že nedokáží komunikovat, udržet oční kontakt a nemají

žádnou představivost, ale ne vždy se se tato tvrzení zakládá na pravdě. Každý z nás je

jedinečnou bytostí a převážně osoby s autismem jsou sami o sobě výjimečné a to v mnoha

věcech. Tyto jedinci byli vyčleňováni na okraj společnosti, což se ale v posledních letech

radikálně změnilo a není tomu tak. Osob s autismem výrazně přibývá. Z výzkumů vyplývá, že

každé desáté dítě má diagnostikován určitý typ PAS.

Najdou se, ale mezi námi lidé, kteří se snaží těmto jedincům pomáhat. Osobně jsem

začala nejprve jako dobrovolník se touto oblastí zabývat před čtrnácti lety a věnuji se jí

dodnes. To bylo mnou motivací k výběru tohoto tématu. V práci se snažím přiblížit, popsat a

definovat problematiku související s podporou těchto jedinců. Nejprve po stránce teoretické a

doplnit ji praktickými poznatky a zkušenostmi z praxe.

Teoretická část se bude věnovat problematice osobní asistence jako jedné z možnosti

podpory osob s autismem a kombinovanými vadami. Budou v ní vymezeny pojmy autismus,

PAS, kombinované vady, klient, rodina, osobní asistent, osobní asistence. Dále pak definice

osobní asistenci a vymezení nejdůležitější oblastí podpory, kterých se týká. Také bude

obsahovat profil osobního asistenta. Zabývat se bude především vztahy, které vznikají mezi

rodiči a osobními asistenty, popřípadě klienty.

Praktické část obsahuje základní informace o Asociaci pomáhající lidem s autismem

dále již jen (APLA) pod kterou byl výzkum realizován, nabídku služeb, které poskytuje a

souvisejí s problematikou podpory osob s PAS, kazuistické studie a záznamy z rozhovorů

s rodiči a osobními asistenty.
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Teoretická část

1 Rodina

Dítě potřebuje ke svému vývoji na jednu stranu mít zajištěny primární potřeby,

ale také zázemí (domov, neměnné prostředí) a přítomnost rodičů (popř. zákonných zástupců),

kteří se citově na jeho vývoji podílejí. V této kapitole se budu zabývat vztahy v rodině,

definicí, významem rodiny na další vývoj jedince.

1.1 Definice rodiny

Rodina je významná společenská instituce, jejíž přední funkcí je plození dětí a jejich

příprava na život ve společnosti. (Matoušek, 2003)

1.2 Význam rodiny pro vývoj osobnosti dítěte

Základním sociálním vztahem dítěte je jeho vztah k rodičům. Tento vztah vytváří

předpoklad vývoje osobnosti dítěte, protože první zkušenosti, které dítě prožívá, ovlivňují

budování jeho vlastní identity a zásadním způsobem determinují interpretaci všech dalších

sociálních zkušeností, se kterými se v budoucnosti setká. Proto můžeme ve kvalitě

a charakteristikách prvních sociálních zkušeností ze vztahu rodičů a dítěte vidět základ

budoucího více či méně úspěšného vývoje dítěte. Podle tohoto vztahu dítě buduje a prožívá

další vztahy se svým okolím, které ovlivňují a posilují jeho představu o sobě samém. To zase

ovlivňuje jeho vztahy k okolí. Rodiče tímto způsobem ovlivňují rytmus, tempo a ladění

celého dalšího vývoje. Rodiče svým chováním, reakcemi a podněty, které směřují k dítěti,

pomáhají dítěti strukturovat okolní svět, poznávat ho a orientovat se v něm, organizovat

informace a zkušenosti do významových vzorců, kterými se dítě zmocňuje okolního světa.

Základy jeho mentálního vývoje a rozvoje schopnosti ovlivňuje vzájemný vztah mezi

dítětem a jeho rodiči a jeho kvalita. Základní struktura se tvoří v prvním období, pokud zde

dojde k určitým odchylkám, další vývoj je už spíše jen koriguje, někdy i dost obtížně. Nové

zkušenosti a podněty se začleňují do již existujících struktur a jejich chápání závisí

na předchozím vývoji. (Vágnerová a kolektiv, 1999)

Už v prvních kontaktech mezi matkou a dítětem se vytváří základní pocit jistoty dítěte.

Už první, neverbální kontakty vytvářejí první, podstatné prožitky dítěte, vycházející ze vztahu

mezi matkou a dítětem, ty ovlivňují v podstatě interpretaci všeho, co dítě obklopuje.

Za základního významu vztahu mezi rodiči a dítětem vyplývá mimořádná závažnost jeho

působení. Zároveň to však znamená, že za určitých okolností mohou rodiče situaci svého

dítěte zhoršovat (např. v případě postojů rodičů vrozeně postiženého dítěte), mohou být přímo

i zdrojem nebo jednou z hlavních příčin problémů dítěte. Můžeme rozlišit dvě základní
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skupiny problémů. Působení rodičů může být nedostatečné z hlediska kvantitativního, tj.

dětem se nedostává potřebného množství podnětů v době, kdy tyto podněty potřebují pro svůj

vývoj. Popřípadě jsou poskytované podněty kvalitativně nevhodné, tj. jsou takového druhu, že

způsobují u dítěte obtíže a ovlivňují negativně jeho vývoj. Toto dělení není samozřejmě

absolutní, protože i v případě nedostatku podnětů je důležité nejen jejich nedostatečné

množství, ale i chybějící kvalita i kvalitativně vhodných podnětů nemusí být dostatek apod.

Navíc obojí typ působení má za následek kvalitativní změny v osobnosti dítěte.

(Vágnerová a kol., 2001)

1. 3 Vztahy

Po narození navazuje dítě první sociální kontakt s matkou, ta uspokojuje jeho potřeby.

Je pro dítě centrálním objektem a v průběhu prvního roku života význam vztahu k ní pro dítě

stále vzrůstá. V druhé polovině roku se vztah k ní mění ve vztah zcela specifický, kde už

matka nemůže být nahrazena jinou osobou. Nemusí se jednat o biologickou matku, podstatný

je vztah k jedné stálé (mateřské) osobě. Potřeba, která se v tomto vztahu uspokojuje, je

potřeba citového vztahu. Dítě, které není v dětství milováno, se nenaučí milovat a v dospělosti

není schopno citové vztahy navazovat. Matka je také nositel sociálního vztahu. Dítě v tomto

vztahu poznává okolní svět a sebe sama, tj. dítě identifikuje sebe sama jako subjekt i objekt

sociálního vztahu, poznává své sociální začlenění, učí se přijímat a plnit sociální role.

(Hadj – Moussová, 2001)

1.4 Rodiče postižených dětí

Reakce rodičů na postižení dítěte mají své typické projevy, které se v mnoha směrech

podobají sledu reakcí na závažná onemocnění, jak je kategorizuje E. Küblerová – Rossová.

Dobu odkdy je dítě definitivně považováno za postižené, to znamená potvrzení odchylky

stavu nějakou diagnózou, lze označit jako krizi rodičovské identity. Změna reakcí

a výchovných postojů rodičů je jedním z faktorů, které modifikují rozvoj identity dítěte.

Jestliže je dítě od raného věku přijímáno jako postižené, nejsou ani požadavky, které

na ně rodiče kladou a očekávání, která k němu vztahují stejná, jako kdyby bylo zdravé.

Změna požadavků a očekávání sama o sobě, bez ohledu na další odlišnosti, bude ovlivňovat

vývoj osobnosti takového dítěte. Reakce rodičů na narození postiženého dítěte mohou být

různé. (Vágnerová, s. 78)
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2 Autismus

Termín „autismus“ poprvé jako výraz použil švýcarský psychiatr Eugene Bleuler

v roce 1911 podle řeckého autos, což znamená já nebo sám.

Autismus jako první definoval Leo Kanner v roce 1943. Všiml si, že existuje rozdíl mezi

autismem a dětskou schizofrenií, a popsal autismus jako samostatný syndrom. Identifikoval

autismus jako syndrom s dvěma klíčovými prvky, které popsal jako „ autistickou uzavřenost „


[…]


pomocí brčka. Nemá žádná dietní omezení. Většinou s ní vše, ale nemá rád ovoce. S oporou,

dojde k lednici a ukáže, co chce jíst. Pití má stále připravené na stole, může se napít kdykoli.

Spánek a usínání: Honzík usíná sám v pokoji, pokud se v noci nevyspí, dospává to i

přes den.

Cestování a bezpečnost: Honza rád jezdí autem. Nerozezná nebezpečí, proto je nutné

ho držet za ruku. Musí být pod dohledem, pokud se mu někde nelíbí, odchází pryč. Na kole

jezdit neumí. Klidně může chodit ve skupině, je velmi společenský. Má rád hodně lidí okolo

sebe.

Komunikace: Při komunikaci nepoužívá žádné pomůcky. Většinou rozumí, pokud ne,

má nešťastný výraz a musí se mu to říci jinak.

Zde zapsáno, jakým způsobem dítě dosáhne následujícího:

x-křížkem zaznamenejte způsob, který používá nejčastěji (pouze jedna možnost)

o-kroužkem zaznamenejte způsoby, které umí, ale moc je nepoužívá (i více možností)

A B C D E F G H I J K L M N O P R S T U V

Chce pozornost x

Chce pomoc x

Chce jíst nebo pít x

Chce věc x

Chce něco dělat x

Chce se někam

dostat

x

Bojí se x
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Vyjadřuje bolest x

Nerozumí něčemu x

Vyjadřuje

nesouhlas (NE)

x

Chce být o samotě x

Vyjadřuje souhlas

(ANO)

x

Jiné

……………………

A: komplexní mluvená řeč (věty)

B: skupina slov

C: jednotlivá slova

D: zvuky (pláč, křik)

E: komplexní znaková řeč

F: jednotlivé znaky

G: pohyby hlavou

H: echolálie

I: ukazování

J: vede za ruku

K: sahá a uchopuje

L: podá věci

M: hyperaktivita

N: přijde blíž

O: odvrátí se

P: upřený pohled

R: mimika

S: agrese

T: autoagrese – sebezraňování

U: odejde

V: jiné - je zmatený ........................................................................................................
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Příloha B: Rozhovory

Otázky pro rodiče

1) Osobní asistence

1. Od kdy čerpáte/využíváte službu osobní asistence? (rok popř. můžete uvést měsíc, od

kterého Vám v daném roce začala být asistence poskytována)

2. Dochází k Vám více osobních asistentů? *Pokud ano, kolik? *V jakém časovém

rozmezí k Vám osobní asistenti docházejí?

3. Jaká jsou Vaše očekávání od osobní asistence? / Co očekáváte od služby osobní

asistence?

4. Uveďte důvody, proč potřebujete osobní asistenci?

5. Víte, jaký je Cíl služby osobní asistence? Co by, podle Vás mělo být cílem služby

osobní asistence?

6. V jakých oblastech spatřujete jako rodič dítěte s PAS význam osobní asistence?

7. Jaké by to pro Vás bylo/co by pro Vás znamenalo, pokud byste asistenci nemohli

vůbec čerpat?

2) Vztah asistent/rodič

8. Jak se Vám spolupracuje s asistentem/asistenty? Myslíte si, že je třeba něco zlepšit na

něčem pracovat?

9. Co Vám na asistentovi vyhovuje? Je něco, co Vám nevyhovuje nebo přímo vadí?

10. Je Vám asistent/asistentka sympatická? „Sedli“ jste si s osobním asistentem hned od

začátku spolupráce?

11. Vybrali jste si osobního asistenta sami? Pokud ano, na základě čeho? Pokud ne, jak

jste osobního asistenta získali?

12. Naplnil/a osobní asistence poskytovaná asistentem Vaše představy?

13. Jak byste charakterizovali Váš vztah s asistentem/asistentkou? Je spíše oficiální,

pracovní, formální nebo osobní či přátelský? Povídáte si například o tom, jak se máte,

co je u vás nového? Můžete se asistentovi svěřit i s osobními problémy? Svěřuje se

asistent naopak Vám?

14. V čem je Vám asistentka/asistent největší oporou?

15. Pokud máte nějaké výhrady, připomínky k osobnímu asistentovi, řešíte to před dítětem

nebo si to vyříkáte jinde?

16. Setkali jste se někdy se situací, kdy jste museli s osobním asistentem/asistentkou

rozvázat spolupráci, kdy od Vás musel odejít? Pokud ano, proč?
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Otázky pro asistenty

3) Vztah asistent/rodič, klient

1. Co bylo Vaší motivací k práci OA?

2. Jak se Vám spolupracuje s rodinou, ve které OA vykonáváte? Myslíte si, že je třeba něco

zlepšit na něčem pracovat?

3. Je něco, co Vám na asistenci nevyhovuje nebo přímo vadí?

4. Naplnila osobní asistence Vaše představy? (V spolupráci s klientem)

5. Myslíte si, že se dokážete dobře orientovat v potřebách klienta reagovat kompetentně na

projevy jeho chování?

6. Přizpůsobuješ své chování, způsob komunikace věku a zájmům klienta?

7. Necháš klienta vyjádřit názor, přání nebo rozhoduješ za něj?

8. Podařilo se Vám získat si důvěru rodiny dítěte s PAS? * Pokud ano, Jak dlouho Vám

trvalo, než se Vám povedlo získat důvěru rodiny?

9. V jakých oblastech spatřujete jako asistent dítěte s PAS význam služby osobní asistence?

10. Jak byste charakterizoval/a Váš vztah s rodinou?

11. Vybral/a jste si klienta sám/sama? Pokud ano, na základě čeho? Pokud ne, jak jste

asistenci získali?

12. Je Vám rodina klienta sympatická? „Sedli“ jste si hned od začátku spolupráce?

13. V čem myslíte, že jste pro rodinu jako osobní asistent/asistentka největší oporou?