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Hodnocení obsahové struktury práce:
a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Zvolené téma práce lze hodnotit jako aktuální a přínosné, avšak relativně často

zpracovávané. Přestože práce nepřináší výrazně inovativní informace o dané problematice,

práce je zpracovaná pečlivě s dodržením požadavků na bakalářskou práci a proto práce může

být inspirací pro zájemce o informace o zkušenosti s osobní asistencí z pohledu rodičů dětí

s autisme i z pohledu osobních asistentů.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Autorka práce si za hlavní cíl vytkla „zmapovat vztahy, které vzniknou mezi rodinami,

osobními asistenty, popřípadě klienty v rámci služby osobní asistence poskytované Asociací

pomáhající lidem s autismem.“ (s. 49) Tento hlavní cíl doplnila o cíle dílčí (uvedeny tamtéž).

Hlavnímu cíli práce se autorce podařilo dostát a dle mého názoru se jí podařilo naplnit i cíle

dílčí.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Dílčí výhrady k metodologii práce:
Chybí organizace práce a charakteristika metod vyhodnocování získaných údajů

(zejm. ve vztahu k otevřenému kódování).
V práci chybí diskuze, závěr práce není závěrem jako takovým, ale spíše obecným

shrnutím.

Hodnocení formálních kritérií práce:
Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Za kladné stránky obsahové části bakalářské práce lze považovat logické a přehledné
členění do kapitol v teoretické části práce.

Jako nedostatek praktické části práce vidím v tom, že zpracované kazuistické studie
dětí s autismem jsou až v přílohách práce, a nejsou součástí vlastního výzkumného šetření.
Navíc tyto nejsou relevantními kazuistikami, jedná se o stručné charakteristiky dětí bez
vztahu k osobní asistenci – hlavnímu tématu předložené bakalářské práce. Chybí dále
vyhodnocení závěrečných tabulek v kazuistikách dětí a komparace předkládaných kazuistik.

Vyhodnocení dílčích cílů by bylo vhodné podložit konkrétními daty právě ve vztahu
k otevřenému kódování. Citovat názory rodičů nejen ve vztahu k hodnocení vztahů
s asistenty, ale i dalším oblastem: k významu osobní asistence, očekáváním atp.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bakalářská práce je zpracována na odpovídající formální úrovni. Text je rozčleněn do
logicky navazujících menších celků. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Prezentujte u obhajoby výsledky svého výzkumného šetření.

b) Které z názorů rodičů a osobních asistentů Vás překvapily?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

9.7.2015 v Hradci Králové PhDr. Jana Dlouhá, Ph.D.
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podpis autora posouzení
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